
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01371 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 13 - ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DL 074/2025.

• 15 - EXTRATO DO CONTRATO 216_2025.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B965A0102FA0D491CAD1BD410B2B7BE2



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01371 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2025 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos 

preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que 

o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado 

no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os 

requisitos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 

14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2025, 

nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser contratado: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

manutenção corretiva e preventiva, visando assegurar o pleno funcionamento e a conservação 

adequada dos equipamentos odontológicos utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde de São 

Gabriel/BA, conforme termo de referência, em anexo. 

Contratado: G & M BAHIA EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 

Prazo de Vigência: 12 meses. 

Valor Total: R$49.015,25 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito 

do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio 

eletrônico oficial.  

 

São Gabriel, 24 de julho de 2025 

 

 

____________________________________________ 

Mateus Machado Rocha 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                     Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 85C814E79A19C053B1890B92504CE35F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01371 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01371 | Caderno 1

Contrato

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 

CNPJ Nº 13.891.544/0001-32 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2025 

 
Processo Administrativo: 120/2025. Contrato 216/2025. Contratante: Município de São Gabriel-BA. 

Contratada: Miranda Materiais Esportivos e Escolares LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

38.281.443/0001-70, Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos, para 

atender as demandas da Secretaria Municipal Cultura, Esporte e Lazer do Município de São Gabriel - BA, 

Vigência: 90 dias. Valor: R$57.588,05 (cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinco 

centavos). Fundamentação legal: Artigo 75, inciso IV, a, da Lei nº 14.133/2021. 

 

SÃO GABRIEL-BA, 17 de julho de 2025. 
 
 

_________________________________________ 
LUCAS ANDRADE MACHADO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B965A0102FA0D491CAD1BD410B2B7BE2


		2025-07-24T16:10:24-0300




